

COMUNICATO STAMPA

## **Gruppo Energy, semestrale 2024: export EU a circa metà del fatturato consolidato (+52%), backlog a 29,3 milioni di Euro**

*L'AD Tinazzi: "In un contesto generale di rallentamento delle rinnovabili, di eccesso di offerta e di guerra dei prezzi, nel primo semestre abbiamo rafforzato i canali commerciali e incrementato la quota di export, ridotto le rimanenze e consolidato competenze strategiche per prepararci alle opportunità future".*

Nel primo semestre 2024 il Gruppo Energy ha conseguito<sup>1</sup>:

- **Ricavi di vendita:** Euro 19,1 milioni, in diminuzione del -51% rispetto a Euro 39,3 milioni del primo semestre 2023\*;
- **EBITDA:** Euro -3,2 milioni rispetto a Euro 8,5 milioni del primo semestre 2023\*;
- **EBIT:** Euro -3,9 milioni rispetto a Euro 8,0 milioni del primo semestre 2023\*;
- **Risultato di periodo:** Euro -4,2 milioni rispetto a Euro 5,5 milioni del primo semestre 2023\*;
- **Backlog:** Euro 29,3 milioni rispetto a Euro 6,6 milioni al 30 giugno 2023\* (dato non sottoposto a revisione contabile);
- **Flusso di cassa netto** negativo per Euro -7,2 milioni;
- **Indebitamento Finanziario Netto** aumentato nel semestre, pari a 8,3 milioni di Euro.

S. Angelo di Piove di Sacco (PD), 26 settembre 2024 – Il Consiglio di Amministrazione di **Energy S.p.A.**, società italiana quotata sul mercato Euronext Growth Milan (Codice ISIN IT0005500712, Ticker ENY), a capo del **Gruppo Energy**, *full system technology manufacturer* leader nei sistemi BESS (Battery Energy Storage System) e provider di servizi cloud e ingegneristici, riunitosi sotto la Presidenza di Alessandro Granuzzo, ha approvato in data odierna la relazione finanziaria semestrale consolidata al 30 giugno 2024, soggetta a revisione contabile limitata e redatta ai sensi del Regolamento Emittenti Euronext Growth Milan e in conformità ai principi contabili italiani.

*"Il contesto di mercato degli ultimi due anni ha indubbiamente presentato sfide imprevedibili e significative, soprattutto per il nostro settore, che sta attraversando una fase di trasformazione strutturale. Il nostro Gruppo ha agito rafforzando i canali commerciali, incrementando la quota di export e ampliando la gamma di servizi strategici, con competenze quali il cloud-computing, le consulenze ingegneristiche e la produzione in Italia di sistemi di accumulo "Made in" e ad alto valore aggiunto", ha commentato l'Amministratore Delegato del Gruppo Energy Davide Tinazzi.*

*"Grazie all'acquisizione di Enermore e alla contestuale creazione del Gruppo Energy, abbiamo aggiunto alla produzione verticale di sistemi di accumulo di tutte le taglie, lo sviluppo del software, la gestione sicura del dato e i servizi ingegneristici a corredo, offrendo ai clienti un pacchetto completo. Stiamo inoltre sviluppando con EnergyinCloud diversi progetti che riguardano lo sviluppo della piattaforma cloud e l'applicazione dell'intelligenza artificiale nei processi after-sales. Forte attenzione è stata posta alla auspicabile riduzione delle rimanenze, in un contesto di mercato in decisa contrazione con le filiere di supply chain in fase di*

---

<sup>1</sup> Le società incluse nell'area di consolidamento al 30 giugno 2024 sono Energy S.p.A. (anche "Capogruppo") e la società controllata Enermore S.r.l. (anche "controllata" o "società controllata"). Energyincloud S.r.l. (EIC) non è consolidata integralmente per irrilevanza della stessa ai fini della rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico di Gruppo. Analogamente, la partecipazione nella società collegata Pylon LiFeEU S.r.l., sulla quale si esercita un'influenza notevole, ma non oggetto di controllo, è stata iscritta al costo. Si precisa che i dati economici di Enermore S.r.l. vengono consolidati per soli 23 giorni, dato che l'acquisizione è avvenuta il 7 giugno 2024.

\* Si precisa che i dati economico-reddituali al 30 giugno 2023 sono riferiti esclusivamente alla Capogruppo.

destocking, adottando una politica commerciale aggressiva di riduzione selettiva dei prezzi”, ha aggiunto **Tinazzi**.

“Come da piano strategico, abbiamo incrementato la nostra presenza nel mercato C&I Italia e nell’area EMEA, pur adattando la gestione allo scenario di mercato. Abbiamo ulteriormente sviluppato l’innovazione dei nostri prodotti e stiamo affermando anche nell’attuale contesto la leadership nel nostro contesto competitivo; ciò ha richiesto dei sacrifici sui margini, che sono stati valutati e gestiti mantenendo intatta la solidità finanziaria del Gruppo”. “Circa il futuro prossimo, iniziamo a vedere i segnali positivi per i quali ci siamo preparati negli ultimi tre anni: le filiere produttive Europee per le rinnovabili sono una esigenza prioritaria non tanto per la decarbonizzazione quanto per la sicurezza e la convenienza energetica del nostro continente”.

Di seguito sono evidenziati i principali risultati economici e patrimoniali consolidati al 30 giugno 2024.

| (Euro milioni)       | 30/06/2024<br>consolidato | %     | 30/06/2024<br>Energy | %     | 30/06/2023<br>Energy | %    |
|----------------------|---------------------------|-------|----------------------|-------|----------------------|------|
| Ricavi               | 19.056                    | 100%  | 18.944               | 100%  | 39.295               | 100% |
| EBITDA               | (3.216)                   | (17%) | (3.229)              | (17%) | 8.548                | 22%  |
| EBIT                 | (3.870)                   | (20%) | (3.873)              | (20%) | 8.005                | 20%  |
| Risultato di periodo | (4.228)                   | (22%) | (4.233)              | (22%) | 5.470                | 14%  |

L’**EBITDA** consolidato si attesta a Euro -3,2 milioni pari al -17% dei ricavi. Il risultato sulla marginalità è spiegato principalmente dalla riduzione dei prezzi finali di vendita, per effetto della dinamica discendente dei prezzi e delle attività di destocking intraprese nel primo semestre, oltre a campagne mirate di promozione su prodotti e kit di accumulo. Questa strategia ha permesso di allineare l’offerta al trend di riduzione dei prezzi sul mercato, impattando in modo più significativo il mercato italiano, che ha registrato una diminuzione più marcata rispetto alla regione EMEA. La riduzione dei prezzi di vendita ha riguardato soprattutto batterie, inverter ibridi e wallbox, anche tramite l’introduzione di kit di accumulo offerti a prezzi vantaggiosi.

L’**EBIT** consolidato del primo semestre 2024 registra un valore pari a Euro -3,9 milioni, con un margine pari al -20% sui ricavi rispetto a Euro 8,0 milioni (20% dei ricavi) registrati nel primo semestre 2023 per Energy.

Il **risultato ante imposte** consolidato della società nel primo semestre 2023 raggiunge Euro -4,5 milioni, rispetto allo stesso periodo del 2023 per Energy (Euro 7,5 milioni).

Il **risultato di periodo** è pari a -4,2 milioni rispetto allo stesso periodo del 2023 di Energy in cui era di Euro 5,5 milioni.

#### BACKLOG DI GRUPPO

Il backlog complessivo risulta di **Euro 29,3 milioni**, di cui Euro 25,7 milioni relativi alla commessa Asfinag da completare entro la fine del 2025.

#### ANDAMENTO MACROECONOMICO E IMPATTI SUL GRUPPO

Il primo semestre del 2024 ha risentito di alcuni fattori negativi, in continuità con gli ultimi mesi del 2023. Tra questi, un **calo significativo dei prezzi, dovuto a un eccesso di offerta nel settore delle rinnovabili**, che ha colpito soprattutto i moduli fotovoltaici, ma con ripercussioni anche sullo storage. Inoltre, i persistenti **tassi di interesse elevati** hanno ridotto la liquidità disponibile per gli investimenti. Lo **slittamento del decreto**

**Transizione 5.0** ha ulteriormente alimentato l'incertezza, rallentando nuovi progetti di accumulo, in particolare quelli su larga scala, più dipendenti dai sostegni normativi. In conseguenza di questi fattori, anche il **settore residenziale** ha registrato una contrazione dei volumi.

Il Gruppo Energy in questo contesto ha adottato misure fondamentali per mantenere una posizione competitiva sul mercato attuale e un forte posizionamento per il futuro intraprendendo **azioni concrete** quali:

- l'incremento delle **esportazioni**;
- l'internalizzazione di competenze nel **cloud computing**;
- l'**acquisizione** di una società di servizi di ingegneria di progetto e di cantiere;
- il rafforzamento dei canali commerciali verso le **aree DACH e Benelux**;
- investimenti nella **produzione di sistemi di accumulo di media e grande taglia** e il consolidamento del brand zeroCO2 dedicato sia al residenziale sia alla media-grande taglia.

**Nota alla lettura dei dati che seguono:** i dati economici di Enermore S.r.l. vengono consolidati per soli 23 giorni, dato che l'acquisizione è avvenuta il 7 giugno 2024. Il loro impatto è irrilevante rispetto alle dimensioni di analisi dei ricavi che seguono, e ne vengono pertanto esclusi. Nelle quattro tabelle seguenti vengono quindi presentati i dati di Energy S.p.A.

#### RICAVI DI VENDITA SUDDIVISI PER AREA GEOGRAFICA

Nel corso del primo semestre 2024 Energy ha registrato un maggior fatturato estero rispetto al periodo precedente in conseguenza delle iniziative internazionali intraprese a partire dal 2022 e in continuità negli anni successivi. Tali azioni hanno permesso a Energy di registrare un importante incremento dei ricavi nell'area EMEA anche in valore assoluto (Euro 8,5 milioni) rispetto al primo semestre del 2023 (Euro 5,6 milioni), registrando un incremento del +52%.

|                 | 30/06/2024 | %   | 30/06/2023 | %   | var.         | var.% |
|-----------------|------------|-----|------------|-----|--------------|-------|
| Ricavi Italia   | 10.332.492 | 55% | 33.240.874 | 85% | (22.908.382) | (69%) |
| Ricavi Eu       | 8.538.274  | 45% | 5.616.461  | 14% | 2.921.813    | 52%   |
| Ricavi Extra EU | 73.653     | 0%  | 437.883    | 1%  | (364.229)    | (83%) |

#### RICAVI DI VENDITA SUDDIVISI PER CATEGORIA DI PRODOTTO

Per quanto riguarda i sistemi Extra Large, il dato al 30 giugno 2024 è lievemente superiore a quello precedente, confermando la tenuta del segmento. Energy ha perseguito i suoi sforzi commerciali anche attraverso la partecipazione alla più importante fiera europea del settore, a giugno 2024, a Monaco (Intersolar), presentando i sistemi di accumulo di taglia Commerciale e Industriale.

|                      | 30/06/2024 | %   | 30/06/2023 | %   | var.         | var.% |
|----------------------|------------|-----|------------|-----|--------------|-------|
| Small&Large (<50 kW) | 16.686.349 | 88% | 37.142.869 | 95% | (20.456.520) | (55%) |
| Extra Large (>50 kW) | 2.258.071  | 12% | 2.152.349  | 5%  | 105.722      | 5%    |

#### RICAVI DI VENDITA SUDDIVISI PER CANALE

Per quanto riguarda la tipologia di clienti, a giugno 2024, si conferma la preponderanza dei VAR (*Value-Added Reseller*) e l'equilibrio tra il peso di distributori generalisti di materiale elettrico e gli specialisti del fotovoltaico.

|                          | 30/06/2024 | %   | 30/06/2023 | %   | var.        | var.% |
|--------------------------|------------|-----|------------|-----|-------------|-------|
| VAR                      | 7.113.864  | 38% | 13.973.232 | 36% | (6.859.368) | (49%) |
| Distributore specialista | 5.475.096  | 29% | 10.853.132 | 28% | (5.378.035) | (50%) |
| Distributore generalista | 5.240.656  | 28% | 11.905.364 | 30% | (6.664.708) | (56%) |
| EPC /Altro               | 1.114.804  | 6%  | 2.563.490  | 7%  | (1.448.686) | (57%) |

#### NUMERO DI SISTEMI DI ACCUMULO VENDUTI E POTENZA COMPLESSIVA

Nel corso del primo semestre 2024 la Società ha venduto **2.597 sistemi di accumulo** (7.086 sistemi di accumulo venduti nel primo semestre 2023), per **9,9 MW** di potenza complessiva, contro i 37,5 MW del periodo equivalente 2023.

|                           | 1H 2024 | 1H 2023 |
|---------------------------|---------|---------|
| Numero di sistemi venduti | 2.597   | 7.086   |
| Potenza complessiva       | 9,9 MW  | 37,5 MW |

#### ANDAMENTO PATRIMONIALE E FINANZIARIO

Il **totale delle immobilizzazioni** consolidate al 30 giugno 2024 ammontano a Euro 22,9 milioni di cui Euro 6,6 milioni di **immobilizzazioni immateriali** ed Euro 15,3 milioni di **immobilizzazioni materiali**. Sono capitalizzati costi di sviluppo per Euro 462.625. Gli investimenti in Ricerca e Sviluppo sono relativi a 10 progetti riguardanti l'estensione della gamma prodotti, la nuova piattaforma cloud zeroCO2 e le evoluzioni dell'esistente, l'applicazione dell'AI nei processi after-sales.

Nelle **immobilizzazioni materiali** si annoverano gli investimenti nel nuovo edificio in costruzione sul terreno adiacente alla sede, alcune parti della linea di assemblaggio batterie, l'effetto dell'esercizio dell'opzione di acquisto sull'edificio principale.

Le **immobilizzazioni finanziarie** per Euro 1,1 milioni comprendono crediti per depositi cauzionali a favore di utenze, le partecipazioni delle due società create nel mese di maggio e giugno 2023 (Pylon LifeEU s.r.l. ed Energyincloud s.r.l.) e crediti immobilizzati verso la controllata.

Il **capitale circolante commerciale** consolidato si è movimentato nel corso del semestre presentando un risultato al 30 giugno 2024 pari a Euro 46,2 milioni, costituito principalmente da rimanenze per Euro 45,6 milioni, crediti verso clienti per Euro 6,2 milioni e debiti verso fornitori per Euro 5,5 milioni. Il dato complessivo del circolante commerciale è in riduzione rispetto alla chiusura di esercizio 2023 per la sola Energy (in cui era pari a Euro 51,2 milioni) principalmente per effetto della riduzione delle rimanenze, una politica intrapresa dal gruppo nel corso del 2023 e perseguita intensamente nel primo semestre 2024.

Il **capitale circolante netto** consolidato risulta di Euro 46,9 milioni, rispetto al 31 dicembre 2023 pari a Euro 52,3 milioni.

Il **capitale investito** di Gruppo ammonta a Euro 69,5 milioni, in aumento rispetto al 31 dicembre 2023 (Euro 65,3 milioni).

Il **Patrimonio Netto** del Gruppo è pari a Euro 61,2 milioni risulta in diminuzione rispetto a Euro 65,5 milioni al 31 dicembre 2023.

L'indebitamento **finanziario netto** consolidato risulta pari a Euro 8,3 milioni, in aumento rispetto al 31 dicembre 2023 (cassa positiva per Euro 168.424) per effetto dell'assorbimento legato principalmente al piano investimenti intrapreso dal gruppo.

| (migliaia di euro)                           | 30/06/2024<br>consolidato | 30/06/2024<br>Energy | 31/12/2023<br>Energy | var.    | var %   |
|--|---------------------------|----------------------|----------------------|---------|---------|
| (Disponibilità liquide)                      | (11.660)                  | (11.286)             | (18.834)             | 7.549   | (40%)   |
| Crediti finanziari correnti                  | 0                         | 0                    | (5.000)              | 5.000   | (100%)  |
| Debiti verso banche correnti                 | 12.911                    | 11.981               | 14.077               | (2.096) | (15%)   |
| Debiti verso altri finanziatori correnti     | 0                         | 0                    | 0                    | 0       | 0%      |
| Indebitamento finanziario corrente           | 1.251                     | 695                  | (9.757)              | 10.453  | (107%)  |
| Debiti verso banche non correnti             | 7.040                     | 7.039                | 9.589                | (2.550) | (27%)   |
| Debiti verso altri finanziatori non correnti | 0                         | 0                    | 0                    | 0       | 0%      |
| Indebitamento finanziario netto              | 8.292                     | 7.734                | (168)                | 7.902   | (4694%) |

## CASH FLOW CONSOLIDATO

Il flusso di cassa netto è negativo per Euro -7,2 milioni.

## EVENTI SIGNIFICATIVI AVVENUTI NEL PRIMO SEMESTRE 2024

Durante il periodo in esame la Società ha continuato a perseguire la propria strategia di medio-lungo periodo. Il 14 maggio 2024 ha comunicato l'aggiudicazione di **un'importante gara di appalto in Austria** avente a oggetto la fornitura di sistemi di accumulo di energia elettrica e la prestazione di alcuni servizi connessi a favore di ASFINAG (Autobahnen-und-Schnellstraßen-Finanzierungs-Aktiengesellschaft), la società concessionaria delle autostrade in Austria, con l'obiettivo di estendere l'infrastruttura di rete per la mobilità alternativa. Il valore complessivo della fornitura dei sistemi di accumulo e dei servizi è di **25,7 milioni di euro**, con opzione aggiuntiva a favore della committente ASFINAG di un'ulteriore fornitura di circa 3 milioni di euro.

Il 7 giugno 2024 la Società ha **acquisito il 90% di Enermore S.r.l.**, società con sede a Vipiteno (BZ) specializzata nella consulenza, progettazione e controllo dell'installazione e manutenzione nei sistemi di accumulo. In linea con la strategia di crescita della Società, l'acquisizione ha il fine di rafforzare nel gruppo Energy il know-how relativo all'integrazione di sistemi di accumulo in impianti di produzione di energia, con l'obiettivo di estendere l'offerta di servizi tecnici alla filiera attiva nel settore delle rinnovabili.

A giugno 2024 è nato il **Gruppo Energy, full system technology manufacturer leader nei sistemi BESS (Battery Energy Storage System) e provider di servizi cloud e ingegneristici**. In questo modo la capogruppo Energy S.p.A. ha creato una rete diffusa di aziende con competenze verticali che copre tutta la filiera dei sistemi di accumulo di energia, dalla produzione e installazione di impianti sia di grande taglia sia per il residenziale, alla produzione delle batterie LFP, tramite il Progetto Gigafactory, fino alla fornitura post-acquisizioni

(software di gestione avanzati e supporto ai partner con servizi di ingegneria di progetto, esecuzione e manutenzione).

### EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

Nel primo semestre del 2024, il Gruppo ha registrato una flessione sia nei volumi sia nella marginalità. Si presume che il contesto macroeconomico – caratterizzato dalla bassa crescita in Europa, elevata inflazione e tassi di interesse sostenuti – possa continuare a influenzare il mercato anche nella seconda metà dell'anno. Di fronte a tali dinamiche, **il Gruppo ritiene fondamentale proseguire con le proprie linee strategiche**, pur valutando una possibile rimodulazione, in base all'evoluzione della domanda e le risorse disponibili. Il management proseguirà le azioni di contrasto del periodo negativo, conservando la solidità finanziaria e sviluppando i segmenti di mercato a maggior valore aggiunto.

Particolare attenzione sarà dedicata al **potenziamento degli investimenti nelle applicazioni di intelligenza artificiale per la gestione dell'energia**. Nel medio-lungo termine, tuttavia, il Gruppo conferma la sua fiducia che i sistemi di accumulo energetico rappresentino un **asset strategico per il futuro dell'Europa** e della transizione energetica. Come evidenziato anche nel recente rapporto Draghi, lo scopo primario è sviluppare le tecnologie verdi al fine di raggiungere la neutralità climatica nel 2050. Per raggiungere tali obiettivi, l'Ue dovrà concentrare gli sforzi verso la produzione delle fonti di energia green, rafforzare il sistema di stoccaggio e affrontare il tema della produzione delle batterie.

### BILANCIO DI SOSTENIBILITÀ 2023

La Società in data odierna ha approvato il **primo Bilancio di Sostenibilità 2023**, che rappresenta un passo cruciale nel percorso ESG intrapreso dal Gruppo Energy. Anticipando le normative che entreranno in vigore nel 2026, l'azienda ha scelto di integrare già in questo documento informazioni dettagliate su aspetti economici, ambientali e sociali, fondamentali per comprendere le attività di Energy, i suoi risultati e l'impatto prodotto. Questo primo Bilancio di Sostenibilità illustra i modelli di gestione per gli aspetti non finanziari, evidenziando i principali traguardi raggiunti e gli impegni futuri dell'azienda. Redatto secondo i "GRI Sustainability Reporting Standards" (GRI Standards 2021) della Global Reporting Initiative (GRI), e approvato dal Consiglio di Amministrazione il 26 settembre 2024, il documento fornisce una rappresentazione chiara e quantitativa delle performance aziendali.

#### Highlights:

- **Governance sostenibile:** consapevole della rilevanza strategica della sostenibilità, Energy ha avviato iniziative per integrare i principi di sostenibilità in ogni aspetto della gestione aziendale, con un forte coinvolgimento della governance nel guidare il percorso di trasformazione;
- **Prodotti sostenibili:** il Gruppo Energy si impegna nello sviluppo di sistemi di accumulo pensati per affrontare le sfide legate all'intermittenza delle fonti energetiche rinnovabili. In questo modo, l'azienda si posiziona come un attore chiave nella transizione verso un sistema energetico più efficiente e sostenibile, creando un impatto positivo non solo sui propri partner commerciali ma anche sull'intero settore;
- **Responsabilità sociale:** l'approccio del Gruppo Energy non si limita alla sostenibilità ambientale, ma abbraccia anche l'aspetto sociale, con l'obiettivo di promuovere il benessere dei propri dipendenti. L'azienda ha sviluppato politiche e procedure innovative in ambito di gestione delle risorse umane, assicurandosi che queste siano comunicate in modo chiaro e trasparente a tutto il personale, attraverso vari canali interni e affissioni dedicate.

Questi passi rappresentano la base del percorso di sostenibilità che Energy continuerà a sviluppare nel prossimo futuro, con **l'obiettivo di creare un valore sostenibile secondo tre direttrici:** essere parte attiva nella riduzione delle emissioni di CO<sub>2</sub>; riporre una maggiore attenzione al benessere dei dipendenti e della

comunità che ci circonda; garantire una maggiore trasparenza nelle decisioni e nelle politiche adottate cercando di trovare soluzioni innovative per la promozione della sostenibilità.

#### **ALTRE DELIBERE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE**

Il Consiglio di Amministrazione, al fine di ottemperare alle modifiche del Regolamento Emittenti Euronext Growth Milan di cui all'avviso di Borsa Italiana n. 43747 del 17 novembre 2023, in vigore dal 4 dicembre u.s., ha abrogato la "Procedura per l'ottenimento del parere preventivo dell'Euronext Growth Advisor sulla proposta di nomina di amministratore/i indipendente/i di Energy S.p.A."

#### **PRESENTAZIONE DEI RISULTATI ALLA COMUNITÀ FINANZIARIA**

I risultati al 30 giugno 2024 saranno presentati alla comunità finanziaria il **27 settembre 2024 alle ore 10:30 CET** nel corso di una conference call. È possibile partecipare collegandosi al seguente link:

<https://meet.google.com/hdg-mjwb-bab>

Il presente comunicato stampa è disponibile sul sito internet di Energy S.p.A. [www.energyspa.com](http://www.energyspa.com), sezione "Investors/Comunicati Stampa" e su [www.emarketstorage.com](http://www.emarketstorage.com).

La relazione finanziaria semestrale consolidata al 30 giugno 2024, sottoposta a revisione contabile limitata sarà messa a disposizione del pubblico nei termini di legge e con le modalità previste nel Regolamento Emittenti, nonché sul sito internet di Energy S.p.A. ([www.energyspa.com](http://www.energyspa.com)) nella sezione "Investors/Bilanci e Relazioni Periodiche".

\*\*\*

*Il Gruppo Energy è un full system technology manufacturer leader nei sistemi BESS (Battery Energy Storage System) sia per uso residenziale che per applicazioni su larga scala e provider di servizi cloud e ingegneristici nel mercato italiano ed europeo. Il gruppo è una evoluzione di Energy S.p.A., fondata nel 2013 da Davide Tinazzi, Andrea Taffurelli e Massimiliano Ghirlanda, quotata dal 1° agosto 2022 sul mercato Euronext Growth Milan di Borsa Italiana (Codice ISIN IT0005500712, Ticker ENY), alla quale si sono unite rispettivamente nel 2023 e nel 2024 le società EnergyInCloud Srl ed Enermore Srl. Ad oggi, sono oltre 65.000 gli impianti venduti da Energy e già installati sul territorio nazionale, dedicati al mercato residenziale, commerciale, industriale, alle utilities e alla mobilità elettrica. Al 30 giugno 2024, i ricavi sono pari a 19,1 milioni e il risultato di periodo è pari a -4,2 milioni. [www.energyspa.com](http://www.energyspa.com)*

#### **Contatti**

##### *Società*

**Energy S.p.A. – Ing. Davide Tinazzi**

Tel. +39 049 2701296

[info@energyspa.com](mailto:info@energyspa.com)

##### *Media & IR Consultant*

**TWIN**

[energy@twin.services](mailto:energy@twin.services)

Federico Bagatella | Tel. +39 331 8007258

Giorgia Fenaroli | Tel. +39 334 2208486

##### *Euronext Growth Advisor*

**Integrae SIM**

Tel. +39 02 80506160 | Piazza Castello, 24 Milano

[info@integraesim.it](mailto:info@integraesim.it)

## Conto Economico

| (migliaia di euro)                       | 30/06/2024  | %     | 30/06/2024 | %     | 30/06/2023 | %    | var.     |
|--|-------------|-------|------------|-------|------------|------|----------|
|  | consolidato |       | Energy     |       | Energy     |      |          |
| Ricavi delle vendite e delle prestazioni | 19.056      | 100%  | 18.944     | 100%  | 39.295     | 100% | (20.315) |
| Capitalizzazione lavori interni          | 430         | 2%    | 430        | 2%    | 451        | 1%   | (21)     |
| Altri ricavi                             | 131         | 1%    | 167        | 1%    | 391        | 1%   | (260)    |
| Costi per materiali <sup>(1)</sup>       | 18.514      | 97%   | 18.520     | 98%   | 27.022     | 69%  | (8.502)  |
| Costi per servizi                        | 2.515       | 13%   | 2.483      | 13%   | 2.950      | 8%   | (467)    |
| Costi del personale                      | 1.397       | 7%    | 1.332      | 7%    | 1.245      | 3%   | 87       |
| Altri costi <sup>(2)</sup>               | 444         | 2%    | 436        | 2%    | 373        | 1%   | 63       |
| Margine operativo lordo (EBITDA)         | (3.216)     | (17%) | (3.229)    | (17%) | 8.548      | 22%  | (11.777) |
| Ammortamenti                             | 654         | 3%    | 644        | 3%    | 543        | 1%   | 101      |
| Svalutazioni                             | 0           | 0%    | 0          | 0%    | 0          | 0%   | 0        |
| Risultato operativo                      | (3.870)     | (20%) | (3.873)    | (20%) | 8.005      | 20%  | (11.878) |
| Proventi/(oneri) finanziari              | (615)       | (3%)  | (617)      | (3%)  | (536)      | (1%) | (81)     |
| Risultato ante imposte                   | (4.485)     | (23%) | (4.490)    | (24%) | 7.469      | 19%  | (11.959) |
| Imposte                                  | (257)       | (1%)  | (257)      | (1%)  | 1.998      | 5%   | (2.255)  |
| Utile (perdita)                          | (4.228)     | (22%) | (4.233)    | (22%) | 5.470      | 14%  | (9.704)  |

(1) costo di acquisto materiali e delta rimanenze

(2) Godimento beni di terzi, oneri diversi di gestione e altri accantonamenti

## Stato patrimoniale

| (migliaia di euro)                    | 30/06/2024<br>consolidato | 30/06/2024<br>Energy | 31/12/2023<br>Energy | var.           | var %        |
|---------------------------------------|---------------------------|----------------------|----------------------|----------------|--------------|
| Immobilizzazioni immateriali          | 6.575                     | 5.292                | 4.772                | 519            | 11%          |
| Immobilizzazioni materiali            | 15.254                    | 15.166               | 7.294                | 7.873          | 108%         |
| Immobilizzazioni finanziarie          | 1.081                     | 2.375                | 1.180                | 1.195          | 101%         |
| <b>Totale immobilizzazioni</b>        | <b>22.911</b>             | <b>22.833</b>        | <b>13.246</b>        | <b>9.587</b>   | <b>72%</b>   |
| Rimanenze                             | 45.595                    | 44.548               | 56.410               | (11.862)       | (21%)        |
| Crediti verso clienti                 | 6.191                     | 5.841                | 4.645                | 1.196          | 26%          |
| Debiti verso fornitori e acconti      | (5.548)                   | (4.708)              | (9.867)              | 5.159          | (52%)        |
| Capitale circolante commerciale       | 46.238                    | 45.682               | 51.188               | (5.506)        | (11%)        |
| Crediti verso imprese controllate     | 10                        | 114                  | 184                  | (71)           | (38%)        |
| Crediti verso imprese collegate       | 0                         | 0                    | 0                    | 0              | 0%           |
| Debiti verso imprese controllate      | 0                         | 0                    | (2)                  | 2              | (100%)       |
| Debiti verso imprese collegate        | 0                         | 0                    | (2)                  | 2              | (100%)       |
| Altri crediti e ratei/risconti attivi | 2.659                     | 2.362                | 669                  | 1.693          | 253%         |
| Altri debiti e ratei/risconti passivi | (2.040)                   | (1.805)              | 222                  | (2.027)        | (913%)       |
| <b>Capitale circolante netto</b>      | <b>46.866</b>             | <b>46.352</b>        | <b>52.260</b>        | <b>(5.907)</b> | <b>(11%)</b> |
| TFR e altri fondi                     | (274)                     | (247)                | (219)                | (29)           | 13%          |
| Capitale investito                    | 69.503                    | 68.938               | 65.287               | 3.651          | 6%           |
| <b>Patrimonio netto</b>               | <b>61.211</b>             | <b>61.205</b>        | <b>65.456</b>        | <b>(4.251)</b> | <b>(6%)</b>  |
| Indebitamento finanziario netto       | 8.292                     | 7.734                | (168)                | 7.902          | (4692%)      |
| <b>Totale fonti</b>                   | <b>69.503</b>             | <b>68.938</b>        | <b>65.287</b>        | <b>3.651</b>   | <b>6%</b>    |

## Indebitamento finanziario netto

| (migliaia di euro)                           | <b>30/06/2024</b><br><b>consolidato</b> | <b>30/06/2024</b><br><b>Energy</b> | <b>31/12/2023</b><br><b>Energy</b> | <b>var.</b>   | <b>var %</b>   |
|--|---|------------------------------------|------------------------------------|---------------|----------------|
| (Disponibilità liquide)                      | (11.660)                                | (11.286)                           | (18.834)                           | 7.549         | (40%)          |
| Crediti finanziari correnti                  | 0                                       | 0                                  | (5.000)                            | 5.000         | (100%)         |
| Debiti verso banche correnti                 | 12.911                                  | 11.981                             | 14.077                             | (2.096)       | (15%)          |
| Debiti verso altri finanziatori correnti     | 0                                       | 0                                  | 0                                  | 0             | 0%             |
| <b>Indebitamento finanziario corrente</b>    | <b>1.251</b>                            | <b>695</b>                         | <b>(9.757)</b>                     | <b>10.453</b> | <b>(107%)</b>  |
| Debiti verso banche non correnti             | 7.040                                   | 7.039                              | 9.589                              | (2.550)       | (27%)          |
| Debiti verso altri finanziatori non correnti | 0                                       | 0                                  | 0                                  | 0             | 0%             |
| <b>Indebitamento finanziario netto</b>       | <b>8.292</b>                            | <b>7.734</b>                       | <b>(168)</b>                       | <b>7.902</b>  | <b>(4694%)</b> |

## Cash Flow

| (migliaia di euro)  | 30/06/2024<br>consolidato | 30/06/2024<br>Energy | 30/06/2023<br>Energy | var.     | var %  |
|---|---------------------------|----------------------|----------------------|----------|--------|
| Risultato operativo   | (3.870)                   | (3.873)              | 8.005                | (11.878) | (148%) |
| Imposte sul reddito   | 257                       | 257                  | (1.998)              | 2.255    | (113%) |
| Ammortamenti e svalutazioni   | 654                       | 644                  | 543                  | 101      | 19%    |
| Variazione del capitale circolante commerciale                            | 4.950                     | 5.506                | (957)                | 6.464    | (675%) |
| Variazione altri crediti/(altri debiti), TFR e altri fondi <sup>(1)</sup> | 294                       | 225                  | 393                  | (168)    | (43%)  |
| Flusso di cassa operativo   | 2.285                     | 2.759                | 5.985                | (3.226)  | (54%)  |
| Investimenti in immobilizzazioni materiali, immateriali e finanziarie     | (10.114)                  | (10.026)             | (1.876)              | (8.150)  | 434%   |
| Flusso di cassa prima dell'attività di finanziamento                      | (7.829)                   | (7.267)              | 4.109                | (11.376) | (277%) |
| Variazione dei debiti verso banche e verso altri finanziatori             | (3.714)                   | (4.646)              | (1.836)              | (2.811)  | 153%   |
| Variazioni crediti finanziari a breve                                     | 5.000                     | 5.000                | 0                    | 5.000    | (100%) |
| Interessi/(oneri) finanziari  | (615)                     | (617)                | (536)                | (81)     | 15%    |
| Variazione del patrimonio netto   | (16)                      | (18)                 | (14)                 | (3)      | 24%    |
| Flusso di cassa netto   | (7.174)                   | (7.549)              | 1.722                | (9.271)  | (538%) |
| Disponibilità liquide ad inizio periodo                                   | 18.834                    | 18.834               | 15.963               |          |        |
| Flusso di cassa netto   | (7.174)                   | (7.549)              | 1.722                |          |        |
| Disponibilità liquide a fine periodo                                      | 11.660                    | 11.285               | 17.685               |          |        |

(1) Altri crediti e ratei/risconti attivi  
Altri debiti e ratei/risconti passivi, TFR e altri fondi